Zâl Mahmûd Paşa Camii bu döneme ait cami ve
mescitlerden bazılarıdır. Bunlara türbe, hamam
ve saraylar da eklenebilir.

Malûm olduğu üzere, Akşemseddin’in Ebû
Eyyûb el-Ensârî’nin mezarı olarak gösterdiği bu
bölgeye İstanbul’u bir İslâm şehri yapan Fâtih
Sultan Mehmed, 858 (1454) yılında bir türbe ve
864 (1459) yılında İstanbul’un ilk selâtin cami-
ini inşâ ettirmişti. Böylece Eyyûp bir mânevîyat
merkezi olma yolunda büyük atılımlar gerçekleş-
tirmiştir.

Konstantinopolis’ten İstanbul’a dönüşen bir
coğrafyanın kalbi olan Eyyûp, İstanbul’un fethin-
den sonra Fâtih Sultan Mehmed’in İstanbul’un
imar ve iskânı için başlattığı çalışmaların ilk ayağı
olmuştur.

Bu
çalışmada öncelikle Eğri Kalesi’nin fethi ve öne-
mi sonrasında ise bu fethin İstanbul’a bir kaza-
nımı olarak görülebilecek Halvetî-Şemsî (Sivâsî)
şeyhlerinden Abdülmecîd-i Sivâsî ve misyonu
hakkında bilgi sunulacaktır.

Eğri Fethi, Fethin Kumandanı III. Meh-
med Han ve Fethe Katkıda Bulunan Bazı
Gönül Erleri

Manisa’da doğan ve çocukluk yıllarını burada
geçiren III. Mehmed (öl. 1012/1603), babası III.
Murad’ın (öl. 1003/1595) tahta geçmesiyle bir-
likte dokuz yaşları civarında İstanbul’a gelmiştir.
Şeyhzâdeliği döneminde halkın dertlerini dinle-
mesi hasleti dolayısıyla sevilen bir idareci ola-
rak görülen III. Mehmed, bu tavrını padişahlığı
döneminde de sürdürmüştür. Yumuşak mizaçlı
birisi olduğu nakledilen III. Mehmed, padişah-
lığı döneminde ekonomik alanda önemli adım-
lar atmış, babasının aksine Cuma selâmlıkları
ve halkın meselelerini konuşma âdetini yeniden
getirmesi gibi sebeplerle halk nezdinde bü-
yük bir itimat elde etmiştir. 1596’da devletin
ve kendisinin saygınlığını tekrar ayağa kaldıra-
cak bir fetihle dönmek arzusuyla Kanûni Sultan
Süleymân’dan (öl. 972/1564) sonra ordunun ba-
şında sefere çıkan ilk padişah olmuştur. Yola çık-
tıklarında hangi hedefe yöneldikleri belli olma-
yan ordusuyla Sultan, Eflak, Komorn ve Eğri Ka-
lelerinden birini zapt etme yönünde görüşmeler
yapmıştır. Daha önce Osmanlı’nın almaya mu-
vaffak olmadığı Eğri Kalesini fethetme yönünde
beliren kanaatten hareketle burayı kuşatan Pa-
dişah, Eğri Kalesinin fethine müyesser olmuştur.

Eğri Kalesi bugün, Macar topraklarında bulun-
maktadır. Bu kale, Osmanlı’nın Habsburglar ile
1593 yılında başlayan on beş yıl savaşları veya
uzun harp döneminin ilk yıllarında ağır yenilgi-
ler aldığı süreçte fethedilmesiyle tarihin akışını
değiştiren bir öneme sahiptir. Stratejik önemin-
den dolayı Sultan III. Mehmed’in ele geçirmek
için gerçekleştirdiği Eğri seferine Şemseddîn-i
Sivâsî (öl. 1006/1597) başta olmak üzere bazı
gönül erleri de katılmıştır. Tibyânü’l-vesâil’de
Harîrî-zâde’nin (öl. 1299/1882) verdiği bilgiye
göre Şemseddîn-i Sivâsî sefere katılan en yaşlı
ve kâmil bir şahsiyet olarak Eğri kalesinin fet-
hinde çok etkili bir rol üstlenmiştir. Şemseddîn
Efendi’nin bu fetihteki etkin rolü bir başka ça-
lışmaya konu olduğundan burada Eğri fethine
katılan bazı gönül erlerinden bahsedilecektir.

Receb-i Sivâsî (öl. 1009/1600), Mehmed
Nazmî (öl. 1121/1701) ve Harîrî-zâde’nin ver-
dikleri bilgilere göre, Eğri fethinde Azîz Mahmûd
Hüdâyî (öl. 1038/1628), Hoca Sa’deddîn Efen-
di (öl. 1008/1599), İsmail Ağa Zâviyesi şey-
hi Koca Şeyh (öl.? ), Şeyhülislâm Bostan-zâde
Mehmed Efendi (öl. 1006/1598), Sadr-ı Rumeli
Mehmed Efendi (öl. ?), Mîrî Seyyid Yahya (öl.?),
Mehmed Ağa Zâviyesi Şeyhi Yayabaşı-zâde Hı-
zır Efendi (öl. 1005/1596), Koca Mustafa Paşa
Tekkesi Şeyhi Limînî Necmeddîn Hasan Efendi
(öl. ?), Mehmed Paşa Cami ittisâlinde Fethi-
nâme Hangâhının Şeyhi İştîbî Emîr Efendi (öl.
1015/1606), Dırağman Şeyhi Tefsîrî Ömer
Efendi (öl. 1033/1624) ve Cerrâh Mehmed Paşa
Camii’nin Cuma Şeyhi İbrâhîm Efendi (öl. ?) gibi

“Abdülmecîd Efendi, otuz yaşına
kadar zâhir ilimlerle meşgul
olmuştur. Şemseddîn-i Sivâsî’den
Keşşâf Tefsîri’ni okutmak üzere
icâzet alan Abdülmecîd-i Sivâsî’nin
özellikle dile karşı istidatlı bir sûfî
olduğu nakledilmiştir.”

Eğri Fethi’nin İstanbul’a Armağanı Bir
Gönül Eri: Abdülmecîd-i Sivâsî ve Misyonu

Abdülmecîd-i Sivâsî, Şemseddîn-i Sivâsî’nin
ağabeyi Muharrem Efendi’nin (öl. 1000/1591)
oğludur. Tam adı “Ebü’l-hayr Mecdü’d-dîn
Abdülmecîd b. Muharrem b. Mehmed b. Ârif
b. Hasan ez-Zîlî es-Sivâsî” olan Abdülmecîd
Efendi, 971/1564’te Zile’de dünyaya gelmiş-
tir. Şemseddîn-i Sivâsî’nin şeyhi Abdülmecîd-i
Şirvânî’nin vefât ettiği yıl dünyaya geldiği için
teberrüken ona Şirvânî’nin ismi verilmiştir.
Künyesi “Ebü’l-hayr”, lâkabı “Mecdü’d-dîn” ve
mahlâsı “Şeyhî”dir.

diyerek onu taltif etmiştir. Tekmîl-i
tarîkat ettikten sonra Şemseddîn-i Sivâsî ta-

rafından Merzifon’a halîfe olarak gönderilen
Abdülmecîd Efendi, bir müddet sonra Zile’deki
dergâhta görevlendirilmiştir. Abdülmecîd Efen-
di 1009/1600’da Sivas’taki Şemsî Dergâhı’nda
post-nişîn olmuştur.

III. Mehmed Hân’ın “Faziletli ve kerâmetli
Abdülmecîd Efendi, merhûm ‘ammin Şems
Efendi’nin Eğri Seferi’nde refâkatinden, zâhiren
ve bâtınen çok mena’filer müşâhade itmişiz-
dir. Ba’de’r-rücû’ Dâru’s-saltana’da ikâmetlerin
murâd etmiş idim.

Tören-
den hemen sonra Hüdâyî Efendi Sultan Ahmed
Camii Pazar vâizi, Sivâsî Efendi ise Cuma vâizi
olarak tayin edilmiştir. Sultan Ahmed Camii’nde-
ki ilk Cuma vaazını da Abdülmecîd-i Sivâsî yap-
mıştır. Sivâsî, bu görevini vefâtına kadar sürdür-
müştür. III. Mehmed, I. Ahmed (öl. 1026/1617)
ve IV. Murâd (öl. 1049/1640) ile yakın ilişkileri
olan Abdülmecîd-i Sivâsî, Kadı-zâdeliler ile ya-
şanan tartışmalarda tekke tarafını temsil et-
miştir. Oğlu Abdülbâkî Efendi (öl. 1122/1710)
başta olmak üzere birçok isme halîfelik görevi
vermiştir.

Abdülmecîd-i Sivâsî, yirmi üç tanesinin ken-
disine âit olduğu kesinleşmiş, on dördü hakkın-
da da bilgi bulunmayan yaklaşık otuz yedi eseri
olan velûd bir müelliftir. Yetmiş sekiz yaşında
1049/1639’da İstanbul’da vefât etmiştir. Eyyûb
Nişanca’sında Nişancı Cami civarında, kendisine
ait evin bahçesine defnedilmiştir.

III. Mehmed tarafından Eğri fethinde tesirli

olan Şemseddîn-i Sivâsî (k.s.)’nin bir hatırası ola-

rak İstanbul’a davet edilen Abdülmecîd Efendi,

iyi yetişmiş bir âlim, tasavvuf sahasında mâhir